

Caderno Administrativo Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região



DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO

PODER JUDICIÁRIO

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3859/2023 Data da disponibilização: Quarta-feira, 29 de Novembro de 2023.

Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região

Desembargador RICARDO ANTÔNIO MOHALLEM
Presidente

Desembargador CÉSAR PEREIRA DA SILVA MACHADO JÚNIOR 1º Vice-Presidente

Desembargadora ROSEMARY DE OLIVEIRA PIRES AFONSO 2ª Vice-Presidente

Desembargador FERNANDO LUIZ GONÇALVES RIOS NETO Corregedor

Desembargador MANOEL BARBOSA DA SILVA Vice-Corregedor AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 225, FUNCIONÁRIOS, BELO HORIZONTE/MG CEP: 30112900

Telefone(s): (31) 3228-7000

Presidência

Edital

Edital de Pessoal

EDITAL SEGP N. 8, 28 de novembro de 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a existência de vagas em Turmas e Seções Especializadas neste Tribunal, de acordo com o quadro abaixo:

- VAGAS: 3ª Turma e 2ª Seção de Dissídios Individuais
- ORIGEM: Falecimento do Exmo. Desembargador Luís Felipe Lopes Boson
- VAGAS: 10ª Turma e 1ª Seção de Dissídios Individuais
- ORIGEM: Aposentadoria da Exma. Desembargadora Ana Maria Amorim Rebouças
- VAGAS: 7ª Turma e Seção de Dissídios Coletivos
- ORIGEM: Aposentadoria do Exmo. Desembargador Paulo Roberto de Castro

CONSIDERANDO o disposto no art. 9º do Regimento Interno,

CIENTIFICA os(as) Exmos.(as) Desembargadores(as) a fim de que, querendo, formulem seus pedidos de remoção para a 3ª, a 7ª e a 10ª Turmas e para a Seção de Dissídios Coletivos, a 1ª Seção de Dissídios Individuais e a 2ª Seção de Dissídios Individuais, sendo respeitada, para tanto, a ordem de antiguidade dentre os(as) Desembargadores(as) inscritos(as).

Os pedidos deverão ser protocolizados por e-PAD direcionado à Secretaria-Geral da Presidência, no prazo de 5 (cinco) dias corridos após a publicação deste edital.

Belo Horizonte, 28 de novembro de 2023.

RICARDO ANTÔNIO MOHALLEM

Desembargador Presidente

Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região

Resolução Resolução

RESOLUÇÃO GP N. 305, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLUÇÃO GP N. 305, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

Institui o Plano de Transformação Digital do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região (PTD-TRT3) para o biênio 2023/2024.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de alinhamento deste Tribunal à Estratégia Nacional de Tecnologia da Informação e Comunicação do Poder Judiciário (ENTIC-JUD), instituída pela Resolução n. 370, de 28 de janeiro de 2021, do Conselho Nacional de Justiça (CNJ);

CONSIDERANDO o art. 15, caput e §1º, da Resolução n. 370, de 2021, do CNJ, que determina aos órgãos do Poder Judiciário a elaboração de plano de transformação digital, que conterá, no mínimo, as ações de transformação digital de serviços, integração de canais digitais, interoperabilidade de sistemas e estratégia de monitoramento; e

CONSIDERANDO a deliberação do Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação (CTIC), registrada na Ata de 14 de novembro de 2023, conforme exigido pelo art. 15, §2°, II, da Resolução n. 370, de 2021, do CNJ,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Plano de Transformação Digital do Tribunal Regional do Trabalho da 3a Região (PTD-TRT3), para o biênio 2023/2024, constante do Anexo único desta Resolução.

Art. 2º A execução do PTD-TRT3 será acompanhada, avaliada e ajustada pelo Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação (CTIC), de forma a garantir o alcance dos resultados.

Art. 3º A revisão do PTD-TRT3 será realizada anualmente, ou quando necessário, e submetida ao CTIC para aprovação.

Art. 4º O PTD-TRT3 será disponibilizado no sítio eletrônico deste Tribunal, em campo de destaque no Portal da Transparência, no prazo de 5 (cinco) dias da publicação desta Resolução.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO ANTÔNIO MOHALLEM Desembargador Presidente

Diretoria Geral

Ato

Ato

PORTARIA DG N. 284, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA DG N. 284, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a delegação de competência prevista no art. 2º, inciso III, da Portaria GP n. 3, de 2 de janeiro de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, inciso I, alínea b, da Resolução n. 137, de 30 de maio de 2014, e no art. 2º da Instrução Normativa n. 1, de 10 de dezembro de 2014, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho; e

CONSIDERANDO o processo administrativo TRT/e-PAD/32518/2023,

RESOLVE:

Tornar pública a decisão que reconheceu o direito ao auxílio-natalidade em favor da servidora Vivian Magalhães Maia Macedo, correspondente a 1º/9/2021, data de nascimento do filho, Benício Magalhães Maia Macedo, nos termos do art. 196 da Lei n. 8.112/1990.

CARLOS ATHAYDE VALADARES VIEGAS

Diretor-Geral

PORTARIA DG N. 316, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA DG N. 316, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.